－ 1 －

開 催 日 時：令和 5 年 4 月 16 日（日）10：30 ～ 11：15

開 催 場 所：香川県高松市牟礼町原 281 番地 1　香川県立保健医療大学講義棟 3 階大講義室

出 席 会 員 数：正会員総数 722 名中　出席者 99 名　委任状総数 460 名　合計 559 名

出 席 役 員：宮川朱美、松村孝雄、長町健一、太田安彦、小原浩司、小林万代、森本弘美、

　　　　　　　高水竜一、篠原由美子、福田智、藤村一成、十川直美、横内美和子、多田達史

議　　　　長：田中こころ（香川労災病院）

副　 議 　長：吉本和子（四国こどもとおとなの医療センター）

書　　　　記：山本由紀（キナシ大林病院）、松田明日香（高松赤十字病院）

議事録署名人：石丸雄士（キナシ大林病院）、小林真菜（滝宮総合病院）

議事内容：

議長が決定するまで太田事務局長が進行を務めた。

１．開会の辞

　　松村副会長が「開会の辞」を述べた。

２．議長・副議長の選出

　　議長に田中こころ（香川労災病院）、副議長に吉本和子（四国こどもとおとなの医療センター）が指名された。

両氏が就任挨拶し、本日の総会は定款第 18 条、第 20 条および第 21 条に基づき令和 5 年 2 月 28 日時点で

の総会員数 722 名のうち、出席者 99 名、委任状 460 名、合計 559 名により過半数以上の出席を満たしたの

で総会成立したと宣言した。書記、議事録署名人が任命された。

　　書記：山本由紀（キナシ大林病院）、松田明日香（高松赤十字病院）

　　議事録署名人：石丸雄士（キナシ大林病院）、小林真菜（滝宮総合病院）

３．令和 4 年度事業報告について

　①令和 4 年度事業総括について宮川会長より報告があった。

　　１）新型コロナウイルスの影響を受ける中での活動となったが、徹底した感染対策実施のもと、できるだけ

現地開催を実施した。

　　２）学術活動は Web 研修会がほとんどだったが、一部、現地開催の研修会を実施した。

　　３）精度管理研修会を 3 年ぶりに現地開催で実施した。

　②太田事務局長より事務局の報告があった。

　　１）令和 4 年度定時総会を令和 4 年 4 月 17 日（日）に香川県立保健医療大学講義棟 3 階大講義室で開催した。

　　２）令和 4 年度香川県臨床検査技師会役員会を Web にて 7 回開催した。

　　３）タスク・シフト／シェアに関する厚生労働大臣指定講習会を 2 回開催した。

　　４）令和 5 年 2 月 19 日（日）に香川県ニューリーダー育成研修会を実施した。

　　５）令和 5 年 2 月 26 日（日）に臨地実習指導者講習会を実施した。

　　６）事務局業務として、会員の入退会手続き、賛助会員への入会案内・手続きなどを実施した。

臨検タイムス香川（334号） ２０２３年５月

発行者：宮　川　朱　美一般社団法人 香川県臨床検査技師会

一般社団法人 香川県臨床検査技師会
令和5年度定時総会議事録

－ 2 －

　③長町精度管理委員長より香川県精度管理事業の報告があった。

　　令和 4 年度も香川県委託事業として臨床検査施設及び衛生検査所を対象とした外部精度管理調査を実施した。

調査内容は例年通り 8 部門で実施した。92 施設の参加があった。精度管理研修会は令和 5 年 3 月 5 日（日）

に香川県社会福祉総合センターにて現地開催した。

　④小林広報部長より広報部の報告があった。

　　１）「臨検タイムス香川」の編集とホームページへの掲載を行った。

　　２）地域保健事業への協力事業として、2022 年度　全国「検査と健康展」を香川県立保健医療大学の大学

祭とフジグラン丸亀にて開催した。

　⑤香西学術部長が体調不良で欠席のため、代理で松村副会長より学術部の報告があった。

　　１）第 45 回香川県医学検査学会を令和 4 年 4 月 25 日（月）から 5 月 13 日（金）まで Web にて開催した。

　　２）学術誌を 2 回発刊した。

　　３）学術部会を 4 回開催した。

　　４）学術部主催で令和 4 年 10 月 2 日（日）に香臨技新（再）入会会員研修会を香川県立保健医療大学講義

棟 3 階大講義室で開催した。

　⑥森本福祉部長より福祉部の報告があった。

　　香臨技ホームページの求人情報欄を活用した求人・求職情報の提供を行った。令和 4 年度の求人掲載件数は、

正規職員 1 件、常勤職員 7 件、非常勤職員 7 件、産休育休代替職員 2 件、契約社員 1 件であった。令和 4 年

度の求職者はなかった。

　⑦宮川会長より公益目的支出計画実施報告があった。

　　令和 4 年度の公益目的事業として、精度管理事業と地域保健事業を実施した。精度管理事業は長町精度管理

委員長から報告があったとおりである。地域保健事業は、香川県立保健医療大学で開催した「検査と健康展」

と、フジグラン丸亀「健康フェスタ」である。全て適正に実施された。

４．令和 4 年度決算報告について

　　小原経理部長より決算報告書について説明があった。収入約 775 万円、支出約 599 万円、次年度繰越金約

174 万円であった。

５．令和 4 年度監査報告について

　　多田監事と横内監事より監査報告があった。令和 5 年 3 月 16 日に滝宮総合病院検査科において会計監査を

実施した。令和 4 年度の事業は適正に実施され、会計決算は諸帳簿と証拠書類等を対照精査し、いずれも適

正に遂行されていた旨が報告された。

６．議長より令和 4 年度事業報告・決算報告について質問を受け付ける旨の発言があり、拍手多数により上記議

案は承認された。

　　ブルースカイ松井病院　丸本さんより質問：

　　　①事務会館の使用について

　　　　宮川会長より回答：現在、月・水・金曜日に事務職員が常駐しており、郵便物、メール配信、掃除など

の管理を行っている。

　　　②臨検タイムスを配布しなくなった理由

　　　　小林広報部長より回答：臨検タイムスをホームページに掲載するようにしたことで、いつでも閲覧する

ことができる。スマホで見られることで便利になった人もいれば、紙媒体で配布されなくなったことで

不便になった人もいると思うが、ホームページをもっと PR するためにスマホなどでホームページを見

ていただくという方向で活動をしている。

７．令和 5 年度事業計画案について

　　宮川会長より令和 5 年度事業計画案が説明された。

　　１）第 46 回香川県医学検査学会を一昨年同様ハイブリッド形式で開催することができた。

　　２）新（再）入会研修会、全国「検査と健康展」、外部精度管理調査事業も例年通り開催する予定である。

タスク・シフト／シェアに関する厚生労働大臣指定講習会は 3 回、臨地実習指導者講習会は 6 月に実施

予定である。徹底した感染対策実施のもと、主な行事はできるだけ現地開催を実施したい。

－ 3 －

８．令和５年度予算案について

　　小原経理部長より令和５年度予算案について説明があった。収入は昨年と同様の予算、支出は、学術研究活

動費を多くし、その他は昨年と同様の予算となっている。

９．議長より令和５年度事業計画案・予算案について質問事項を受け付ける旨の発言があったが、質問はなく、

拍手多数により上記議案は承認された。

10．欠員理事に対する対応について

　　欠員理事の対応について宮川会長より説明があった。

　　定款第 23 条第 1 項において、当法人は「10 名以上 15 名以内の理事をおく」と規定している。2021 年度は

15 名の理事で活動をしていたが、昨年度の役員改選における理事の立候補者は 14 名であったため、1 名少

ない状態である。欠員理事の候補に厚仁病院の中澤留美さんが立候補してくださった。2023 年度の事業も

多くのことを予定しており、もう一人理事が必要と考えていることから、審議をお願いしたい。

11．議長より欠員理事の選任について、その他、理事への立候補者、推薦者の有無の発言があったが、立候補者、

推薦者はなかった。中澤留美さんの理事への就任について、拍手多数により承認された。

12．名誉会員推薦及び会費免除会員の規程について

　　宮川会長より名誉会員推薦及び会費免除会員の規程について説明があった。

　　１）定款第 5 条において、当法人の構成員として名誉会員の規程があり、現在は十川聖三元会長のみである。

3 月 30 日の理事会において、高橋宗孝元会長と荒井健前会長が名誉会員として推薦された。

　　２）3 月 30 日の理事会において、長く香川県臨床検査技師会の会員であった方については会費を免除して

はどうかという意見があり、45 年以上の永年会員が妥当だと判断された。現時点では 8 名の対象者が

いる。

　　３）１）２）いずれも令和 6 年 4 月 1 日からの施行を考えている。

13．議長より名誉会員推薦及び会費免除会員について質問を受け付ける旨の発言があった。

　　ブルースカイ松井病院　丸本さんより質問：会費免除会員の基準が 45 年以上の永年会員である理由

　　宮川会長より回答：長く会費を納めていただいた方に、今後も貢献していただきたい。また、45 年以上会員

になっていただいていることへの感謝でもある。

　　名誉会員推薦及び会費免除会員について、拍手多数により承認された。

14．総会役員解任

　　議長よりすべての議案審議が終了したので、総会役員を解任する旨の宣言があった。

　　ここからは太田事務局長が進行を務めた。

15．閉会の辞

　　長町副会長が「閉会の辞」を述べて、令和 5 年度定時総会が閉会した。

　以上の決議内容を確認し、議長、副議長、議事録署名人 2 名及び理事代表者が記名押印する。

　　　2023 年 4 月 16 日

　　　一般社団法人　香川県臨床検査技師会　定時総会

議長　　　　　　田　中　こころ

副議長　　　　　吉　本　和　子

議事録署名人　　石　丸　雄　士

議事録署名人　　小　林　真　菜

会長　　　　　　宮　川　朱　美

副会長　　　　　松　村　孝　雄

副会長　　　　　長　町　健　一

事務局長　　　　太　田　安　彦

－ 4 －

《研修会のご案内》

①　2023 年度 第 1 回香臨技輸血検査研修会
連絡責任者：渡邊　　良　☎ 0877 － 23 － 3111（内線 3206）

日　時：令和 5 年 6 月 4 日（日）　9：30 ～ 11：30

場　所：香川労災病院　管理棟 3F 第 2 会議室

内　容：輸血に関する情報交換

　　　　（香川県下の認定輸血検査技師受験状況、不規則抗体スクリーニング検査の酵素法について等）

参加資格：日臨技会員（県内会員に限る）

参加費：200 円　　　生涯教育研修：専門 20 点（当日は必ず日臨技会員証をお持ちください）

事前参加登録受付期間：2023/5/1 ～ 2023/5/30

申込み：参加人数把握のため日臨技 HP から事前参加登録をお願いします。* 当日飛び入り参加も可能です。

香川県臨床検査技師会 理事に就任して

中澤　留美（厚仁病院）

　先に開催されました 2023 年度定時総会に於きまして新役員として承認されまし

た、厚仁病院の中澤留美と申します。

　今までは歴代役員を務められる方は、長年、臨床検査技師会でご活躍され知名度

もある方々と存じますが、私は初見の方がほとんどだと思いますので自己紹介をさ

せて頂きます。

　厚仁病院は丸亀市にあります。内科、リハビリテーション科、それから産科婦人

科に生殖補助医療部門として不妊治療施設が併設されています。私はこちらで主に

胚培養士として働いて 27 年目になります。胚培養士とは、ひとの胚、受精卵を扱

う専門職です。主に不妊治療に携わっており、体外で精子と卵子を受精させて母体

に戻す過程において、顕微授精、胚培養、胚凍結や胚融解などを行う仕事です。

（顕微授精の様子）

　臨床検査技師は医療技術職の中では顕微鏡を使うことに慣れている事から、顕微鏡を使用しての作業が多い胚

培養士として活躍している方はたくさんいます。

　2022 年の 4 月から国の少子化対策の一環として不妊治療の保険適用の枠が広がり、今まで顕微授精や体外受

精といった自費で行っていた「一般不妊治療」及び「生殖補助医療」が保険適用になりました。これから、不妊

治療に関連する各種ホルモン検査の測定、精液検査や超音波検査など検査のニーズが増えると推測されます。

　臨床検査技師は患者さんの命を救うお手伝いができ、とてもやりがいのある仕事です。胚培養士は新しい命の

スタートを生むお手伝いできるという点でやりがいがあります。臨床検査技師が、臨床検査技師ならではの技術

や知識、能力を発揮することにより胚培養士の業務が、血液検査、病理検査等と同様に一般的な臨床検査技師の

仕事となる日が近いのではないかと感じております。

　検体検査の精度管理、タスク・シフト / シェア、教育カリキュラム改変など、私たち臨床検査技師を取り巻く

環境は変化してきています。昨今の社会情勢や医療制度の変化を敏感に察知し、様々なニーズに合わせた臨床検

査に柔軟に対応していけるよう、微力ではございますが、皆様とネットワークを作り、情報交換を行いご助言や

ご協力を仰ぎながら、広い視野で寄与していけるように一緒に考えていきたいと思っております。どうぞ、宜し

くお願いします。

－ 5 －

第 3 回 香川県 タスク・シフト／シェアに関する
厚生労働大臣指定講習会（実技研修）のご案内

日　　時：令和 5 年 7 月 2 日（日）9：00 ～ 16：50　（受付時間 8：30 ～ 9：00）

場　　所：香川県立保健医療大学

募集人員： 60 名

参加資格：臨床検査技師免許取得者、日臨技 Web 研修システムによる基礎講習の履修者

受 講 料：会員 15,000 円　　非会員 40,000 円（資料代含む）

　　　　　※ 申し込み後の受講料の返金は致しません。

申込期限：2023 年 6 月 19 日

問合せ先：〒 143-0016 東京都大田区大森北 4-10-7　一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

　　　　　タスクシフト / シェアに関する厚生労働大臣指定講習会 担当

　　　　　TEL: 03-5767-5541（直通）　 E-mail：task-shift2@jamt.or.jp

②　2023 年度 香川県微生物検査研究班研修会
 連絡責任者：藤川　栄吏　☎ 0877 － 23 － 3111
日　時：令和 5 年 6 月 17 日（土） 13：00 ～ 16：00

場　所：香川労災病院 管理棟 3 階 第２会議室

内　容：「2020 年度香川県精度管理報告」 鞆　美和香（回生病院）

　　　　「2 級臨床検査士試験対策」      大平　知弘（三豊総合病院）

　　　　「交流会」

申　込：参加人数を把握するため日臨技ホームページより事前参加登録をお願いします。

　　　　なお登録期間を過ぎて参加を希望する方は下記までご連絡ください。

事前参加登録受付期間： 2023/5/1 ～ 2022/6/14

参加資格： 日臨技会員であれば参加可能

参加費：200 円　　　生涯教育研修： 専門 20 点

③　2023 年度 第１回病理細胞診研究班研修会
 連絡責任者：筒井　真人　☎ 087 － 831 － 7101（内線 2331）
日　時：令和 5 年 7 月 9 日（日）14：00 ～ 16：00

場　所：四国細胞病理センター

内　容：子宮頸部細胞診　ThinPrep の細胞像と応用　講師：池本　理恵 先生（SRL）

募集人数：20 名

申込み：日臨技 HP より事前参加登録をお願いします。

事前参加登録受付期間：2023 年 6 月 10 日 ～ 2023 年 7 月 2 日

参加資格：日臨技会員（県内会員に限る）

参加費：200 円　　　生涯教育研修：専門 20 点

備　考：研修会当日は日臨技会員証が必要

　　　　会場設備の都合で人数を制限していますが、空きがあれば当日参加も可能です。

④　令和 5 年度 高臨技・四県合同研修会（輸血検査研究班）
 連絡責任者：渡邊　　良　☎ 0877 － 23 － 3111（内線 3206）
日　時：令和 5 年 8 月 5 日（土）・6 日（日）

　　　　初級は 8 月 5 日（土）1 日のみで終了 / 中級は 8 月 5 日（土）・6 日（日）の 2 日間

場　所：高知学園大学　8 号館 2 階、3 階

募集人数：先着　初級 30 名　/　中級 20 名

参加資格：四国四県の臨床衛生検査技師会会員に限る

参加費：初級 10,000 円 / 中級 20,000 円　　　生涯教育点数：専門　初級 20 点 / 中級 30 点

事前参加申込期間：2023 年 5 月 22 日～ 6 月 2 日　* 定員になり次第締め切ります。

申込み：日臨技会員の方は日臨技 HP から事前参加登録をお願いします。

備　考：その他詳細は日臨技 HP、香臨技 HP をご確認ください。

－ 6 －

　保健医療大学の新学期が始まり、新入生が入学し
一カ月が経過しました。これまで、新型コロナウイ
ルスの感染拡大のため遠隔授業やイベントの縮小が
なされ、今までとは異なる大学生活を過ごすことと
なりました。しかし、5 月 8 日から新型コロナウイ
ルスの感染症の分類が 5 類に変わることで、本学も
オープンキャンパスや橄欖祭等、例年通りに戻ると
思われます。また、サークル活動をしている学生の
姿も度々見ることがあり、感染拡大前に戻っている
ことを実感しています。

森西　起也（香川県立保健医療大学）

臨検タイムス香川　通巻 334 号
【発　行　所】
　　一般社団法人  香川県臨床検査技師会
　　〒761-0704  香川県木田郡三木町下高岡2695-13
　　事務局携帯電話 090-5913-1385
【編集責任者】　小林 万代　 藤村一成　  太田 安彦
【編 集 委 員】　藤重 和久　 森西 起也　 森本 弘美
【製　　　作】　有限会社シーアンドシーイシハラ
　　　　　　　　令和5年5月発行

臨検タイムス原稿送付先

　〒761-0104  香川県高松市高松町2365

　医療法人社団　海部医院

　小林　万代まで

　Eﾒ-ﾙ : kobaboobu0128@hotmail.co.jp

　TEL087-843-3666   FAX087-843-3667

＊香臨技ホームページ「会員専用」
 （ユーザー名 karingi2008　パスワード 0001）

現在、香川大学医学部附属病院 検査部、香川大学医学部附属病院 病理部、木

太三宅病院、その他の求人情報があります。詳しくは、香臨技ホームページを

ご覧ください。

求人募集依頼の連絡先：森本　弘美（香川県立中央病院　中央検査部）

　　　　　　　　　　　アドレス： morippi7chin6445@gmail.com

～ 香臨技 求人情報 ～

・ 編 集 後 記 ・

中四国支部医学検査学会（第56回）（愛媛県）のご案内

＊事前参加登録期間︓令和5年 5月 1日（月）から令和5年 7月 31日（月）